
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

       COPIA 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

Numero  120   del  27-11-20 
 

 

 

OGGETTO:    PROGRAMMA REGIONALE DEGLI INTERVENTI PER LA 

PROMOZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO DEI SERVIZI DI EDUCAZIONE 

E ISTRUZIONE DA 0 A 6 ANNI - ANNUALITA' 2020. 
 

 

 

L'anno   duemilaventi  il  giorno   ventisette del mese di novembre  alle  ore  16:00,  

nella  Residenza Municipale in streaming in  seguito  a  convocazione, disposta nei 

modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

 

    

CIABOCCO GIULIANO 

 

 

SINDACO 

 

Presente 

 

BELLI DARIS 

 

 

VICE SINDACO 

 

Presente 

 

SALTARI GIORDANO 

 

 

ASSESSORE 

 

Presente 

 

ALESSANDRINI MARIA 

 

 

ASSESSORE 

 

Presente 

 

MARI ANGELAMARIA 

 

 

ASSESSORE ESTERNO 

 

Presente 

   

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    5  Assenti  n.    0 

 

Assiste in qualità di Segretario Comunale Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il  Signor 

CIABOCCO GIULIANO in qualità di SINDACO  ed  invita  la  Giunta  Comunale  alla  

discussione dell’argomento di cui all’oggetto. 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 120 del 27-11-2020  -  pag. 2 

 

  

Premesso che nelle linee programmatiche di questa Amministrazione Comunale, 

relative alle azioni ed ai progetti da realizzare nel corso del mandato amministrativo 

2018/2023 e di cui alla deliberazione C.C. n. 35 del 4/10/2018, sono espressamente 

indicate le seguenti finalità strategiche: 

- nelle premesse l'esigenza di una riorganizzazione amministrativa finalizzata ad 

erogare servizi che rispondano alle effettive esigenze comuni, che portino 

benessere e creino valore; 

- alla voce "Bilancio partecipato e sociale" l'intenzione di garantire servizi pubblici 

efficaci e una migliore qualità della vita; 

- alla voce “Servizi sociali, start up locali e welfare”, il sostegno ad interventi di 

assistenza scolastica e domiciliare, in sinergia con Ambito Sociale XVI. 
 

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri dell’11/12/2017 avente ad oggetto il “Piano 

di azione nazionale pluriennale per la promozione del Sistema integrato di educazione e 

di istruzione, di cui all'art. 8 del D.Lgs. 13/4/2017, n. 65, concernente l'istituzione del 

sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni”. 

 

Visto il Decreto del MIUR n.53 del 30/06/2020 con il quale è stato approvato il riparto 

del “Fondo Nazionale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione da 0 a 6 

anni” ai sensi del D.Lgs. n.65 del 13-04-2017. 

 

Vista la D.G.R. n. 1218 del 05/08/2020, con la quale si approvano i criteri di riparto tra i 

Comuni della Regione Marche delle risorse finalizzate all’attuazione del “Programma 

regionale degli interventi per la promozione del sistema integrato dei servizi di 

educazione i istruzione dalla nascita a 6 anni di età” – annualità 2020, così come 

riportati nell’Allegato A. 

 

Visto il D.D.P.F.  Regione Marche – P.F. Istruzione, Formazione, Orientamento e 

Servizi Territoriali per la formazione - n. 848 del 03/09/2020, pervenuto con nota prot. 

10650 del 15/09/2020, avente ad oggetto “D.Lgs. 13/04/2017, n. 65 – Riparto del Fondo 

Ministeriale e Regionale (annualità 2020) per lo sviluppo del sistema integrato di 

educazione e istruzione da 0 a 6 anni”, che determina il contributo ministeriale a favore 

dei Comuni di cui all’Allegato A,  ove è stato incluso il Comune di San Ginesio per 

l'importo finanziato di euro 9.631,64, cui va ad aggiungersi il co - finanziamento 

comunale pari ad euro 3.125,20 – ben superiore alla misura minima del 5%, per un 

importo progettuale complessivo di euro 12.756,84. 

 

Valutata come indifferibile dall'Amministrazione Comunale l'esigenza di realizzare 

interventi, ammissibili, di riqualificazione e di messa in sicurezza antincendio,  rivolti 

alle seguenti scuole con fascia di età 0-6 anni dell’Istituto Comprensivo V. Tortoreto di 

San Ginesio:  

- Scuola dell’infanzia “G. Ciarlantini”, sita in loc. Capoluogo, i cui spazi sono stati 

recentemente rinnovati a seguito della delocalizzazione causa sisma 2016 presso 

l’edificio di proprietà comunale cd. Ostello in via Vittorio Veneto; 

- Scuola dell’infanzia “M. Ventre”, sita in loc. Passo San Ginesio via Picena s.n.c.. 

 

Considerato che nelle Linee metodologiche per l’infanzia, di cui al Piano Scuola 2020-

2021 adottato con Decreto MIUR 26/6/2020 n. 39, viene indicato che “in particolare  

l’organizzazione  delle  attività  educative  e  didattiche  dovrà  prevedere  la 

valorizzazione  e  l’impiego  di  tutti  gli  spazi  interni  ed  esterni,  privilegiando  ove  



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 120 del 27-11-2020  -  pag. 3 

 

possibile,  e limitatamente  al  verificarsi  di  condizioni  climatiche  favorevoli,  

l’utilizzo  di  spazi  aperti”. 

 

Ritenuto prioritario aderire al “Programma Regionale 2020 per lo sviluppo del sistema 

integrato di educazione e istruzione da 0 a 6 anni” a favore della scuola dell’infanzia M. 

Ventre dell’Istituto Comprensivo V.Tortoreto di San Ginesio, con le seguenti 

progettualità: 

- riqualificazione funzionale del parco giochi esterno al fine di aumentare le ore di 

attività didattiche esercitabili all’esterno, riducendo così i rischi derivanti 

dall’emergenza sanitaria in corso da Covid-19, da attuare mediante il 

posizionamento di una tensostruttura per il riparo dal sole e dalla pioggia; 

- messa in sicurezza dal punto di vista antincendio; 

- adeguamento aule al fine di garantire la sicurezza dei bambini e ridurre il rischio di 

incedenti e infortuni, posizionando copritermosifoni e paraspigoli e sostituendo le 

veneziane rotte. 

 

Verificato, ai sensi e per gli effetti della deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 

20/07/2020 di applicazione dell’avanzo di amministrazione sulla base del rendiconto 

2019, il Bilancio di previsione 2020/2022 presenta sufficiente disponibilità a copertura 

della quota di co-finanziamento. 

 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta del presente atto espressi, ai sensi dell’art.49, 

comma 1, del Tuel n. 267/2000 del Responsabile del Servizio interessato, per la 

regolarità tecnica e dal responsabile del servizio finanziario per la regolarità contabile. 

 

Con votazione favorevole unanime, resa ai modi e forme di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. Di impegnare il Comune di San Ginesio nella realizzazione del progetto 

“Programma Regionale degli interventi per la promozione del sistema integrato dei 

servizi di educazione e istruzione da 0 a 6 anni – Annualità 2020, ai sensi e per gli 

effetti del con DDPF 848/IFD del 03/09/2020, pervenuto con nota prot. 10650 del 

15/09/2020, avente ad oggetto “D.Lgs. 13/04/2017, n. 65 – Riparto del Fondo 

Ministeriale e Regionale (annualità 2020) per lo sviluppo del sistema integrato di 

educazione e istruzione da 0 a 6 anni”, ed in dettaglio per le seguenti opere a favore 

della scuola dell’infanzia M. Ventre dell’Istituto Comprensivo V.Tortoreto di San 

Ginesio: 

- riqualificazione funzionale del parco giochi esterno al fine di aumentare le 

ore di attività didattiche esercitabili all’esterno, riducendo così i rischi 

derivanti dall’emergenza sanitaria in corso da Covid-19, da attuare mediante 

il posizionamento di una tensostruttura per il riparo dal sole e dalla pioggia; 

- messa in sicurezza dal punto di vista antincendio; 

- adeguamento aule al fine di garantire la sicurezza dei bambini e ridurre il 

rischio di incidenti e infortuni, posizionando copritermosifoni e paraspigoli e 

sostituendo le veneziane rotte. 

3. Di accertare il contributo ministeriale assegnato con DDPF 848/IFD del 03/09/2020, 

per il conseguente impegno dell'importo complessivo progettuale di euro 12.756,84, 

di cui euro 9.631,64 finanziato, cui va ad aggiungersi il co-finanziamento comunale 

pari ad euro 3.125,20, nel Bilancio di previsione 2020/2022 che presenta sufficiente 

disponibilità.  



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 120 del 27-11-2020  -  pag. 4 

 

4. Di demandare alle competenze del Responsabile dell'Area Tecnica e dell'Area 

Finanziaria l'adozione degli atti gestionali e contabili intesi a dare esecuzione al 

presente provvedimento, ai sensi del combinato disposto degli artt. 107 e 192 del 

D.Lgs. 267/2000.  

5. Di dichiarare inoltre, stante l'urgenza, con voti unanimi, resi dai presenti nei modi e 

forme di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 

134, comma 4, D.Lgs n. 267/2000. 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 120 del 27-11-2020  -  pag. 5 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

f.to CIABOCCO GIULIANO f.to Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della  suestesa  deliberazione  viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Li, 02-12-20 

L’Addetto alla Pubblicazione 

f.to ZEGA GIUSEPPINA 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

 

Li, 02-12-20 

Il Segretario Comunale 

Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione e' divenuta esecutiva in data 27-11-2020: 

 

 

X   in virtù dell’art.134, comma 4, del Tuel 267/2000. 

 

 per la decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del Tuel n.267/2000. 

prot. n. 

******* 

 

 

Li, 

Il Segretario Comunale 

f.to Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 


